212 ISSN 1677-7050 2 Nº 236, segunda-feira, 11 de dezembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220171211 00212

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 630, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em
vista o constante do Processo Administrativo TST nº 504.094/2017-7,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor JOSÉ DE ARAUJO, código
2050, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Especialidade Segurança Judiciária, Classe C, Padrão
13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da
Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada
pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº
2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

PORTARIA Nº 84, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de
acordo com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/1990, no art. 20
da Lei nº 11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº
3/2007, no ATO.CIF.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 19/2013 e
tendo em vista o constante do Processo TST nº 500.743/2016-6,
resolve:

1 - Cessar, a contar de 18/1/2018, os efeitos da POR-
TARIA GDGSET.GP.Nº 35, publicada no DOU de 14/3/2016, que
removeu a servidora SOPHIA MATOKANOVIC, código 50414,
Analista Judiciária, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, para o Tribunal Regional do Trabalho da
7ª Região, em face de seu retorno a esta Corte.

2 - Conceder 10 (dez) dias de trânsito.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

PORTARIA Nº 85, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, no
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006 e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 500.039/2014-0, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional Federal da
1ª Região do servidor ANTÔNIO WAGNER MELO MOURÃO JÚ-
NIOR, código 47633, Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe B,
Padrão 8, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo
prazo de um ano, a partir de 20/2/2018, para o exercício de cargo em
comissão.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 587, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do memorando nº 54, de
6/12/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa,
resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora PRISCILA ARAGÃO MO-
REIRA CARVALHO, código 60401, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa, com efeitos a
contar de 11 de dezembro de 2017.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 588, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,considerando o constante do memorando nº 72, de
7/12/2017, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, resolve:

Designar o servidor SERGIO SANTOS CARVALHO, código
58987, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO